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Abstrakt (Čj)

Tato bakalářská práce shrnuje a rozšiřuje teoretické základy kalkulu

posloupností a jejich limit. Text, rozdělený na teoretickou a praktickou stať,

nabízí základní přehled oboru posloupností v rámci matematické analýzy

spolu s pokročilými výpočetními technikami. Aniž by bylo použito více z

kalkulu funkcí, než je nezbytné, text přesahuje běžný rozsah vyučované látky

na bakalářském stupni. Čtenář by si měl významně rozšířit vědomosti týka-

jící se postupů vyšetřování limit posloupností a prohloubit své porozumění

posloupnostem jako matematickým objektům.

Jádro práce spočívá v důkazu početních technik analogickým k větě o

limitě složené funkce, substitucí a ekvivalencí vybraných funkcí pro posloup-

nosti.

Abstract (Eng)

This Bachelor’s thesis aims to summarize and enrich theoretical foun-

dations for calculus of sequences and their limits. Divided in two parts – the-

oretical and practical – text provides basic overview over sequence’s branch

of mathematical analysis as well as advanced calculation technics. By avoid-

ing using as much of functional calculus as possibile this text reaches beyond

standard curriculum of sequences as they are teached on bachelor’s degree.

Reader should substantialy broaden his or her knowledge of limit finding

methods and deepen his or her understanding of sequences as mathematical

objects.

Main core of this thesis is composed of proofs of calculus technics ana-

logic to limit of composed function thesis, substitution and equivalences of

selected functions for sequences.
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Kapitola 1

Úvod

Současný model výuky na vysokých školách klade silný důraz na exami-

naci studentů. Není záměrem této práce zabývat se důsledky tohoto fenoménu

v celé jejich šíři, a ani nabízet alternativy. Důvod, proč tuto skutečnost

zmiňuji je, že ji považuji za původce úzce vymezených zadání testovacích

úloh, které nutí řešitele použít pouze stanovené postupy. Není neobvyklé, že

se pod zadáním úlohy setkáme s klauzulí:

”
Vyřešte bez použití L’Hospitalova pravidla.“

Takovéto zúžení arzenálu poznatků, jež student může použít při řešení,

jakkoli ospravedlněné úmyslem autora testu ověřit znalosti konkrétních mate-

matických nástrojů, nutně snižuje studentovu motivaci samostatně studovat

”
napřed“, nad rámec výuky. Tato práce vznikla jako reakce na popisovaný

jev na poli posloupností, které k tomu z celého oboru úvodu do matematické

analýzy považuji za nejvhodnější. Vzhledem ke skutečnosti, že posloupnost

vyhovuje definici funkce, lze snadno nazřít, že nástroje pro vyšetřování vlast-

ností funkcí lze uplatnit i při zjišťování téhož u posloupností. V této práci

zavádím některé z nástrojů analýzy funkcí pro posloupnosti, aniž bych použil

poznatků analýzy funkcí a ultimativně by takový postup měl postavit na

hlavu klauzule typu:

”
Vyřešte bez použití pojmu spojitosti a věty o limitě složené funkce.“
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Nekoncipuji však tuto práci jako útok na zaběhané metody examinace

studentů matematiky, tím méně na jejich kantory. Za účel této práce po-

važuji sestrojení
”
berličky“, jejíž pomocí může slabší student zdolat test z

posloupnostní analýzy, protože mu umožní použít silnější řešitelský aparát v

souladu s restriktivními dodatky v zadání.

Pozn.: Považuji za vhodné objasnit obsah slova
”
kalkulus“, které v textu

užívám. Důkazem toho, že tento termín proniká do odborné matematické

češtiny je skutečnost, že Matematycko-fyzikální fakulta Karlovy univerzity v

Praze ve školním roce 2006/2007 vyučovala předmět s názvem
”
proseminář

z kalkulu“.

S termínem kalkulus se setkáváme ve dvojím významu, buď se kalkulem

chápe podobor matematické analýzy popisující početní operace zejména s

posloupnostmi a funkcemi, nebo obecněji jakékoli provádění operací na nějaké

množině matematických objektů.
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Kapitola 2

Teoretická stať

V této části nabízím soupis relevantních definic a matematických vět,

které uplatním v praktické části práce. Není možno uvést všechny definice a

věty, které budou v práci použity, proto soupis doplňuji seznamem znalostí,

které podrobněji nerozepisuji.

2.1 Definice

2.1.1 Pomocné definice a ustanovení

Předpokládané znalosti

Zejména předpokládám znalost následujících pojmů: výroková logika

a predikátový počet, důkazové techniky v matematice, množina a množi-

nové operace, uspořádaná n-tice, relace, uspořádání, reflexivita, tranzitivita,

symetrie, obor přirozených, celých, racionálních a reálných čísel (N, Z, Q
a R), množina iracionálních čísel (I), zavedení elementárních funkcí a ope-

race s nimi, fuknce sgnx, absolutní hodnota, horní a dolní celá část čísla,

trojúhelníková nerovnost, základy diferenciálního počtu aj. .
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Poznámka k číselným oborům

Mezi jednotlivými matematickými disciplínami není shoda ve způsobu

zavedení oboru přirozených čísel (N). Peanovy axiomy, které přirozená čísla

definují, obecně postulují existenci prvního přirozeného čísla (takového, jež

není následníkem žádného jiného přirozeného čísla). Nepřiřazují mu však ani

symbol 0, ani 1. S nulou tento znak ztotožnila matematická algebra, oproti

tomu matematická analýza první přirozené číslo značí symbolem 1.

Nechat tuto nejednoznačnost bez komentáře by však učinilo mnoho

úvah obsažených v tomto textu zmatečnými. Jednou z relevantních vlastností

posloupností je jejich největší, resp. nejmenší člen. I bez dalšího studia lze

nahlédnout, že množina {3+n
1+n

;n ∈ N} má jiný největší prvek, chápeme-li 0

jako prvek přirozených čísel, či nikoli.

Proto zavádím úmluvu, že v celém textu budu obor přirozených čísel

chápat jako množinu {1, 2, 3, ...}, a teprve symbol N0 bude množina {0, 1, 2, ...}.

O notaci podmnožin číselných oborů

Části číselných oborů budu v textu značit analogicky k následujícímu:

Nk = {n ∈ N;n ≥ k}

R+
0 = {x ∈ R;x ≥ 0} = 〈0;∞)

R− = {x ∈ R;x < 0} = (−∞; 0)

Definice

Def 1. Zobrazení:

Nechť X, Y 6= ∅ a nechť f ⊂ X × Y , pro kterou platí

1. ∀x ∈ X, ∃y ∈ Y : (x, y) ∈ f ,

2. (x, y1) ∈ f ∧ (x, y2) ∈ f)⇒ y1 = y2.

Potom f je zobrazení X do Y. Budeme ho značit f : X → Y .

[mapu (str.: 33)]
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Def 2. Restrikce zobrazení na množinu:

Buď f : X → Y zobrazením a M ⊂ X neprázdná množina. Restrikcí zo-

brazení f na množinu M rozumíme zobrazení f
⋂

(M × Y ) a značíme f |M .

Def 3. Rozšířená reálná čísla:

Množinu R∗ nazveme rozšířená reálná čísla, pokud R∗ = R∪{−∞;∞}.
Uspořádání a operace sčítání a násobení z oboru reálných čísel R dodefinu-

jeme takto:

∀x ∈ R : −∞ < x ∧ x <∞ ∧ −∞ <∞

∀x ∈ R : ∞+ x = x+∞ =∞ −∞+ x = x−∞ = −∞

∀x ∈ R+ : x · ∞ =∞ · x =∞ x · −∞ = −∞ · x = −∞

∀x ∈ R− : x · ∞ =∞ · x = −∞ x · −∞ = −∞ · x =∞

∀x ∈ R :
x

∞
= 0

∀x ∈ R+
0 : (x+ 1)∞ =∞

(
1

x+ 1

)∞
= 0

∀x ∈ (1;∞) : x∞ =∞ ∀x ∈ (0; 1) : x∞ = 0

[mapu (str.: 64)]

Pozn.: Nedefinovány jsou výrazy: ∀x ∈ R∗:
x

0
,
±∞
±∞

, ∞−∞, −∞+∞,

0 · ±∞, 1∞, ∞0.

Pozn.: Oproti tomu jsou definovány výrazy: ∞∞ =∞, ∞−∞ = 0, 0∞ = 0.

Pozn.: Řekneme, že výraz má smysl, nenabývá-li jeho výsledek nedefinovaného

výrazu.

Def 4. Skoro všechna n:

Spojení
”
pro skoro všechna n“ užíváme v tomto smyslu: predikát V (n)

platí pro skoro všechna n, pokud množina {n ∈ N;V (n) neplatí } je konečná.

To lze pomocí kvantifikátorů vyjádřit tak, že


[…]


= 1, již dokázaná ekvivalence.

q.e.d.

Věta 35. Ekvivalence vybraných posloupností u 0+:

Nechť lim an = 0 a an > 0 pro s.v.n , pak jsou následující superpozice funkce

a posloupnosti ekvivalentní:

arccos(1− an) ∼=
√

2an.
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Důkaz:

lim
arccos(1− an)√

2an
=

∣∣∣∣∣ bn = arccos(1− an)

an = 1− cos bn

∣∣∣∣∣ = lim
bn√

2(1− cos bn)
=

= lim
(bn)2

2

1− cos bn
= 1, již dokázaná ekvivalence, resp. její podoba vyplývající

ze symetrie ekvivalencí.

Pozn.: umocnit čitatele i jmenovatele vyšetřovaného výrazu jsme mohli díky před-

pokladu, že skoro všechny členy posloupnosti an jsou kladné nenulové.

q.e.d.

Na začátku práce jsem si stanovil, že se budu zabývat posloupnostmi, aniž

bych přitom použil více než nutné minimum z analýzy funkcí. Má snaha vyhnout se

funkcím však ztroskotala na překvapivé pointě: poslední kapitola o ekvivalencích je

ve skutečnosti o funkcích. Ačkoli celou její motivací je definovat ekvivalenční fronty

posloupností, ukazuje se, že učiněné závěry lze přímo pomocí Heineho definice

limity funkce rozšířit na funkce.

3.4 Uzavření

V praktické stati jsem zavedl analogie substituce, věty o limitě složené funkce

a ekvivalence pro posloupnosti. Dalším nástrojem v řadě, jejíž začátek jsem touto

prací popsal, by pro funkce bylo L’Hospitalovo pravidlo. Jeho ekvivalencí pro

posloupnosti je Stolzova věta.

Zde však své bádání zakončím rezignací na popis Stolzovy věty a pátrání po

dalších, mocnějších nástrojích posloupnostního kalkulu.

Faktem zůstává, že touto prací vytyčený postup zavádění postupů pro výpočet

limit posloupností nikdy nepokryje množinu všech posloupností, dokonce ani ne

posloupností definovaných elementárními funkcemi. Některé problémy posloup-

nostního kalkulu je totiž nutno řešit nástroji z teorie čísel. Jako jeden příklad za

všechny uvádím následující úlohu:

Příklad: sinn n
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Kapitola 4

Závěr

Z historického hlediska tvoří posloupnosti významnou kapitolu matematic-

kého bádání. Ačkoli i v současnosti lze o posloupnostech mnoho zjišťovat, je jejich

důležitost – alespoň v rámci bakalářského studia matematiky – umenšena silným

tématickým překryvem s funkcemi.

Další posloupnostem příbuzná kapitola matematické analýzy, řady, dále odsává

posloupnostem prostor zejména tím, že společné nástroje pro vyšetřování vlastností

posloupností a řad jsou často zařazovány až do výkladu řad, jak dokládá literatura,

již jsem při sepisování této práce použil.

Hlavním záměrem této práce bylo rozpracovat odpřednášenou i v knihách ob-

saženou látku tak, aby studium tohoto textu významně rozšířilo počtářské schop-

nosti čtenáře v oboru posloupností, aniž by bylo použito více z analýzy funkcí, než

nabízí střední škola.

Nebylo záměrem této práce toto rozšíření nikterak kvantifikovat, či empi-

ricky ověřovat, avšak věřím, že nabídnutá paleta nástrojů pro vyšetřování limit

posloupností nade vší pochybnost přesahuje běžnou znalost absolventa kurzu matem-

atické analýzy na matematicky naspecializovaných oborech.

Hlavním přínosem práce je zformulování, dokázání a předvedené použití

následujících nástrojů:

• Podílové a odmocninové kritérium konvergence posloupností

• Dominance vybraných posloupností

• Formulace a důkaz věty o substitucích ve větách o limitě posloupností
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• Věta o limitě superpozice funkce a posloupnosti

• Popis mocniny Eulerova čísla jako limity posloupnosti

• Ekvivalence vybraných posloupností

Vedlejším přínosem jsou zejména:

• Sumarizace nutných poznatků z oboru posloupností v teoretické stati

• Prohloubení pochopení problematiky posloupností u čtenáře - studenta

• Srovnání vlastností posloupností a funkcí

• Dokázání ekvivalenčních front vybraných funkcí

Omezení práce vidím hlavně v nevyužité možnosti některé důkazy a tvrzení

zobecnit, zkrátit, či vést jiným způsobem, vedoucím k úspoře místa, větší přehled-

nosti a čistotě matematizace. Uvedené formulace však uvádím dle svého nejlepšího

vědomí a svědomí, stylem odpovídajícím mým schopnostem.

Práci omezuje i rozsah. V popisovaném tématu by bylo jak pokračovat jak

intenzivně (Stolzova věta), tak extenzivně (podrobnější popis základních metod

vyšetřování posloupností, např. vytýkání dominantního členu, důkazy konvergence/

divergence z definice, atp.), nicméně věřím, že tématický záběr práce pokryl všechny

důležité problémy. Za největší úspěch této bakalářské práce bych považoval využití

některých jejích závěrů při výuce a v případě úspěšné obhajoby toto navrhnu svému

vedoucímu. Dopady takového využití na výkony posluchačů příslušných ročníků

by mohly představovat vhodný předmět bádání diplomové práce.
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Kapitola 5

Zdroje

Citace jsou často nepřímé, protože jsem se z ohledu na komfort čtenáře

rozhodl sjednotit značení, v němž se jednotliví autoři rozcházejí. Mimo změn notace

jsem se však snažil zachovat doslovné znění formulací tak, jak jsou v literatuře

uvedeny.
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5.0.3 Použité softwareové vybavení

1. Sazba provedena v programu LATEX

2. Tvorba a úprava obrázků nástrojovou sadou GIMP

3. Konstrukce geometrické grafiky: Cabri II Plus 1.4
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