UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA MATEMATIKY A DIDAKTIKY MATEMATIKY

POSUDEK **VEDOUČÍHO** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Marek FIALA
Název práce Techniky výpočtu limit posloupností
Autor posudku Mgr. Derek PILOUS

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 5
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 10
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 6
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 10
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 6
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 2
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 4
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 3
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 6

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
Jak byly vybírány definice, věty a důkazy do teoretické části? Proč je zařazena kapitola o Eulerově čísle, resp. proč je zařazena tam, kde je?

Předložená práce vychází z jednoho ze dvou používaných přístupů k výuce základů teorie limit, který vede přes limity posloupností a Heineho definici k limitám funkcí. Tento přístup je velmi názorný a zjednodušuje studentům pochopení definice limity tím, že (z mentálního hlediska) redukuje počet kvantifikátorů v její definici (pomocí konstrukce „pro skoro všechna n “), z hlediska kalkulu je však omezující, protože před zavedením limit funkcí neumožňuje užití jednoho z nejdůležitějších nástrojů limitního kalkulu, věty o limitě složené funkce. Práce tento problém řeší odvozením sady vět, které pro elementární posloupnosti (které tvoří absolutní většinu úloh v rámci výuky analýzy řešených) tuto větu ekvivalentně nahrazují.

Autor ve svém cíli uspěl, výsledkem jeho práce je metoda umožňující snadno řešit velkou část úloh tradičními metodami neřešitelných, resp. řešitelných jen ad hoc. Autorův matematický přínos proto hodnotím jako vynikající. Práci však znehodnocuje velké množství chyb všeho druhu. Většina z nich je důsledkem toho, že práce byla napsána ve

velkém chvatu a prakticky bez redakční kontroly. Tím vzniklo kromě gramatických (jako „fuknce“, „vyštřovaná“, „zároveň“) a interpunkčních chyb (především chybějící čárky) i značné množství chyb typografických (odsazení, zlomy řádků uprostřed výrazů, nejednotná a většinou chybná úprava matematických konstant, mezery před interpunkčními znaménky, neodpovídající velikost závorek, místy dokonce nahrazení znaků jejich špatně zapsanými konstrukčními příkazy v sázecím systému LaTeX) bohužel i vážné chyby matematické – vzorovým příkladem je definice suprema a infima, kde autor kopíroval jednu část definice na druhou, avšak bez řádné opravy, takže nakonec definuje dvakrát supremum, a to chybně. Další chyby vznikly při práci s literaturou. Autor čerpal potřebné definice z více zdrojů a pokusil se o jejich kompilaci a úpravu tak, aby teoretická část práce tvořila logický a kompaktní celek. Tuto úlohu bohužel nezvládl. Příkladem je definice operací na rozšířené reálné ose, jejíž výsledná podoba je neúplná, duplicitní a dokonce vnitřně sporná. Jde o projev obecnějšího rysu práce, nepoměru mezi hloubkou a kvalitou matematických výsledků, které jsou na studenta bakalářského studia velmi dobré, a jejich formalizací, která – zvláště v teoretické části, které autor zjevně nevěnoval tolik pozornosti – naopak vážně pokulhává. Vzácně se vyskytují i matematické chyby vzniklé nepochopením či chybnou úvahou, jako v důkazu antisymetrie relace dominance – ve skutečnosti je dokazována negace symetrie, a to špatně.

Kromě těchto lokálních chyb má práce i vady strukturální. Není například zřejmé, podle jakého klíče autor vybíral definice a věty do teoretické části, neboť s následující částí praktickou příliš nekorespondují, proč se některé s definic rozhodl zařadit pouze do poznámek, resp. poznámek pod čarou, a proč některá z uvedených tvrzení dokazuje a jiná nikoli. Velmi zvláštní je zařazení kapitoly o Eulerově čísle, které působí neorganicky. Autor se také ne vždy drží zavedeného značení (např. zavádí značení posloupnosti ve složených závorkách, někdy ale použije značení bez závorek, jednou dokonce v závorkách kulatých). Přinejmenším nestandardní jsou také názvy textových celků (kapitoly „Teoretická stať“ a „Praktická stať“, poslední podkapitola „Uzavření“). Naopak chválu zaslouží autorův vyspělý a čtivý styl, kterému lze vytknout jen jistou vágnost v literárnějších partiích.

Vzhledem k tomu, jak velké množství chyb práce obsahuje, uvádím pro účely obhajoby seznam těch nejzávažnějších (především matematických), které jsem v práci našel.

str. 7, Definice 3: neúplná (chybí např. $\infty + \infty$), částečně duplicitní (poslední dva řádky) a sporná (podle předposledního řádku je 1^∞ rovno ∞ i 0)

str. 8, Definice 5: chybí přiřazení názvu k okolím nevlastních bodů a jejich index; v důsledku je výraz $U(\infty)$ definován nekonečně mnoha různými způsoby

str. 8, Definice 6: definice je chybná pro nevlastní x_0

str. 9, Definice 8: místo suprema a infima je definováno dvakrát supremum, a to špatně

str. 10, nahoře: odstavec začínající „V praxi kalkulu posloupností“ nenavazuje na předchozí text

str. 10, dole: jestliže nějaký objekt není posloupnost, neměl by tak být značen

str. 11, Příklad: rovnost mezi číslem a množinou, která je navíc považována za posloupnost

str. 11, Definice 10: předpoklady o N_k jsou zmatečné a zbytečné, množina je korektně definována jinde

str. 13, Definice 13: ač nadpis slibuje definici podposloupnosti, není tento pojem v definici použit a zůstává tedy fakticky nedefinován; v dalším textu je ovšem používán

str. 13, Definice 14: místo značky implikace je středník

str. 16, Důkaz Věty 3: je chybný, implikace vpravo vyplývá z definice, nikoli z jednoznačnosti limity; ta je naopak potřebná v důkazu opačné implikace, kde není uvedena

str. 27, dole: tvrzení o faktoriálu nepravdivé

str. 29, 3.1.3: použita x místo n

str. 29, dole: zmatení názvů kritérií konvergence řad

str. 30, nahoře: tvrzení, že kritérium konvergence je speciálním případem Bolzano-Cauchyho podmínky, je chybné

str. 32, Důkaz Věty 18: v prvním řádku vpravo je ostrá nerovnost místo neostré

str. 34, nahoře: důkaz antisymetrie zcela nesmyslný

str. 35, uprostřed: $(n + 1^n)$ místo $(n + 1)^n$

str. 35, dole: za \ln^3 dvakrát chybí n ; tamtéž se užívá výsledku $\forall k_1, k_2 \in \mathbf{R}^+ : \lim \ln^{k_1} n / n^{k_2} = 0$, který je odvozen až dále

str. 36, Věta 21 a Důkaz: několikrát záměna m a n

str. 37, pod Důkazem Věty 22: „podposloupnost N “ je nesmysl, přirozená čísla jsou množina, nikoli posloupnost

str. 37, Lemma a jeho Důkaz: znění neodpovídá důkazu, neboť je v něm (skrytě) k_1, k_2 kvantifikováno vně pro celou ekvivalenci, zatímco v důkazu se používá znění s kvantifikací na každé straně zvlášť; výpočet na konci Důkazu navíc sugeruje, že $\lim \ln^{k_1} n / n^{k_2/2} = 1$, což není pravda

str. 37, pod Důkazem Lemmatu: logický skok, autor uvádí jako „dokazovanou“ nerovnost, která není v původním tvrzení; je s ní na základě Lemmatu ekvivalentní, to však není uvedeno

str. 42, nahoře: formulace „funkce ... roste pro $\forall x < L$ “ nemá smysl, protože autor v celé práci užívá výhradě monotonii na množině, nikdy v bodě

str. 43, dole: uvedena rovnost mezi dvěma výrazy, které nemají smysl, aniž by byla zavedena konvence smysluplnosti takového zápisu

str. 44, druhý odstavec: formulace „každá elementární, goniometrická a cyklometrická funkce ...“ působí dojmem, že goniometrické a cyklometrické funkce nejsou elementární.

str. 46, první bod: použita zkratka VOLSPF (Věta o limitě superpozice posloupnosti a funkce), aniž by byla zavedena; zkratka se opakovaně vyskytuje i v dalším textu, a to někdy velkým, jindy malým písmem

str. 46, druhý bod: typografická chyba změnila $e^{(\ln \varepsilon)}$ na $e^{(\ln \varepsilon)}$ s možnou změnou interpretace

str. 47, Věta 28: chybí předpoklad kladnosti posloupnosti a_n , bez něj není tvrzení „ $a_n \rightarrow 0 \Rightarrow b_n \rightarrow \infty$ “ na str. 48 nahoře platné

str. 50, za „Obecně:“: sumě chybí obsah

str. 53, Důkaz: obsahuje odkaz na Lemma 3.3.3, žádné lemma však toto označení nemá

str. 55, Definice 30: zásadní chyba, v definiční rovnosti je na pravé straně místo jedničky nula (dále je však správně užívána jednička)

str. 57, nahoře: poslední rovnost v odvození předpokládá $x \neq 3$, poslední nerovnost $x < 3$, tento předpoklad je však uveden až dále

str. 58, Důkaz: formulace „Nerovnost ... vyplývá z tzv. Bernoulliho nerovnosti“ působí dojmem, jako by Bernoulliho nerovnost byla použita poprvé, přitom je uvedena v teoretické části jako Věta 1 i s důkazem; v témže důkazu se užívá „středoškolské definice“ funkce sinus, což nelze považovat za jednoznačné označení, takže by měla být uvedena

str. 59, dole: poslední dva řádky odvození mají smysl jen na $(0, \pi/2)$, nikoli na $\langle 0, \pi/2 \rangle$, jak je uvedeno

str. 60 nahoře: místo „liché“ má být sudé

str. 60, první bod: místo a_n několikrát použito x , totéž str. 61, Důkaz

str. 61 Důkaz Věty 34: rovnost $\operatorname{arccotg} x = \operatorname{arctg} 1/x$ platí jen pro $x \in \mathbf{R}^+$, což není uvedeno (použití je však korektní)

str. 62, Důkaz: v posledním výrazu s limitou chybí vnější odmocnina

Celkové hodnocení práce je v tomto případě obtížné, protože je z hlediska odborného přínosu vynikající, z formálního však velmi problematická. U práce diplomové, přestože by odborný přínos byl i na této úrovni velmi dobrý, by takové porušení formálních pravidel nebylo akceptovatelné. Bakalářskou práci však považuji především za příležitost k odbornému růstu studenta, a tento cíl byl naplněn. Proto jsem se po dlouhém váhání rozhodl doporučit, aby předložená práce byla uznána jako práce bakalářská.

Celkové hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: